
 

Decreto Dirigenziale n. 461 del 23/09/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.D. 421 DEL 12/08/2022 - AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

ALLA SPERIMENTAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE

PROFESSIONALE (IEFP) - IV ANNUALITA' - IN CONTINUITA' CON I PERCORSI

CONCLUSI NEL 2022 - ANNO FORMATIVO 2021-2022 - CON RILASCIO DI ATTESTATO

DI QUALIFICA IEFP - RIAPERTURA DEI  TERMINI PER ISTANZE DI CANDIDATURA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  3 Ottobre 2022



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a. il Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, Capo III, prevede due tipologie di percorsi nell’ambito della
disciplina del sistema integrato di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP): 
- triennale con il conseguimento di una qualifica professionale; 
- quadriennale con il conseguimento di un diploma professionale;
- il  Decreto Legislativo 16  gennaio 2013,  n.  13,  reca  la  "Definizione delle  norme generali  e  dei livelli

essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali
e degli  standard minimi di  servizio del  sistema nazionale di  certificazione delle  competenze, a norma
dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92";

b. il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, definisce le norme generali e i livelli essenziali delle prestazioni
per l'individuazione e validazione degli  apprendimenti  non formali  e informali  e degli  standard minimi di
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, dal comma 58 a 68,
della Legge 92/2012;

c. il Decreto Interministeriale (M.L.P.S. - M.I.U.R.) 30 giugno 2015 istituisce il “Quadro operativo di riferimento
per il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative competenze”, nell'ambito
del Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali di cui all'art.
8 del D. Lgs. 13/2013;

d. l’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 24 settembre 2015 (Repertorio atti n. 158/CSR), ai sensi dell’art.4
del  D.lgs.  28  agosto  1997  n.281,  reca  la  sperimentazione  di  “Azioni  di  accompagnamento,  sviluppo  e
rafforzamento del sistema duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione Professionale”;

e. il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 61, reca la "Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel
rispetto  dell'articolo  117  della  Costituzione,  nonché  raccordo  con  i  percorsi  dell'istruzione  e  formazione
professionale, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107";

f. il  Decreto  Interministeriale  (M.L.P.S.  -  M.I.U.R.)  8  gennaio  2018  istituisce  il  Quadro  nazionale  delle
qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale delle competenze di cui al D.lgs. 13/2013;

g. la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii., recante “Testo unico della normativa della Regione
Campania in materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione della Qualità del Lavoro”; 

h. il  Regolamento  regionale  2  aprile  2010,  n.  9  (Regolamento  di  attuazione  di  cui  alla  legge  regionale  18
novembre  2009,  n.  14,  articolo  54,  comma  1,  lettera  b)  –  Disposizioni  regionali  per  la  formazione
professionale), come modificato dal Regolamento regionale 18 settembre 2018, n. 7; 

i. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 735 del 16/12/2015 approva lo “Schema di protocollo di intesa tra
Regione Campania e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l'attuazione del progetto sperimentale
denominato  azioni  di  accompagnamento  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell'ambito  della
istruzione e formazione professionale” (in riferimento alla Linea 2 di cui all’Accordo del 24 settembre 2015); 

j. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 617 del 08/11/2016 programma la sperimentazione in Campania delle
“Azioni  di  accompagnamento,  sviluppo  e  rafforzamento  del  Sistema  DUALE nell'ambito  dell'istruzione  e
formazione professionale - Linea 2” nel rispetto di: 
- disposizioni nazionali e regionali vigenti in materia di percorsi di IeFP (D. Lgs. n. 226/2005); 
- figure  del  Repertorio  Nazionale  dell’Offerta  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (allegato  1

all’Accordo Stato-Regioni del 27.07.2011, integrato dall’Accordo Stato-Regioni del 19.01.2012);
- filiere prioritarie di intervento individuate con DGR n. 68/2016: Agroalimentare, Aerospazio, Automotive e

la Cantieristica, Abbigliamento, Moda e Artigianato di qualità, settore dell'Energia rinnovabile; 

k. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 295 del 15/06/2020 recepisce: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  3 Ottobre 2022



1  -  l’Accordo  dell’1  agosto  2019  -  Repertorio  Atti  n.  155/CSR  -  tra  il  Ministero  dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca, il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, le Regioni e le Province
autonome di Trento e Bolzano (recepito con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 56 del 07/07/2020),
con si dispone l’integrazione e modifica del Repertorio Nazionale delle figure nazionali di riferimento per
le  Qualifiche  e  i  Diplomi  Professionali,  l’aggiornamento  degli  standard  minimi  formativi  relativi  alle
competenze di base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale di cui all’Accordo in Conferenza Stato – Regioni e Province Autonome del 27 luglio 2011 –
Rep. Atti 137/CSR; 
2 - l'Accordo in sede di Conferenza delle Regioni n. 19/210/CR10/C9 del 18 dicembre 2019 avente ad
oggetto: 1. il quadro di confluenza dalle figure nazionali di Qualifica a quelle di Diploma professionale di
cui  all’Allegato  1,  quale  ulteriore  elemento  di  omogeneità  per  il  sistema  di  Istruzione  e  formazione
professionale a livello nazionale; 2. l’assunzione delle dimensioni personali, sociali, di apprendimento e
imprenditoriali di cui alle corrispondenti Competenze chiave europee ex Raccomandazione del Consiglio
del 22 maggio 2018, correlate alla classificazione europea di abilità, competenze, qualifiche e occupazioni
(E.S.C.O.) e specificate nell’Allegato 2), parte integrante del medesimo Atto, quali risorse da promuovere a
livello formativo in connessione con le competenze culturali di base e tecnico professionali delle Figure e
dei relativi indirizzi di Qualifica e Diploma professionale; 

l. la  Deliberazione di G.R. n. 455 del 3 agosto 2020 prevede l’attivazione di ulteriori  percorsi  triennali  e la
sperimentazione della IV Annualità dei percorsi IeFP attuati nel triennio 2016/2019; 

m. il Decreto Dirigenziale n. 231 del 12/03/2018, in esecuzione della DGR n. 663/2017 e della DGR n. 624/2017
approva l’avviso pubblico per il finanziamento di percorsi formativi di Istruzione e Formazione Professionale
(IeFP) per gli anni formativi 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021;

n. il  Decreto  Dirigenziale  n.  1615 del  20/12/2018 approva  le  risultanze istruttorie  delle  proposte  progettuali
pervenute in risposta all’avviso pubblico approvato ex D.D. n. 231/2018;  

o. con Decreto Direttoriale n. 2 del 23 aprile 2021, il Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali ha disposto
l’assegnazione  alla  Regione  Campania  di  euro  1.241.815,00,  con  riferimento  all’annualità  2020,  per  il
finanziamento dei Percorsi sperimentali  di istruzione e di formazione professionale ai sensi dell’articolo 1,
comma 624 della Legge 27 dicembre 2006;

p. con Decreto Direttoriale n. 15 del 14 aprile 2022, il Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali ha disposto

l’assegnazione  alla  Regione  Campania  di  euro  1.018.267,00,  con  riferimento  all’annualità  2021,  per  il
finanziamento dei Percorsi sperimentali  di istruzione e di formazione professionale ai sensi dell’articolo 1,
comma 624 della Legge 27 dicembre 2006;

q. il  Decreto  Dirigenziale  n.  421  del  12/08/2022  “Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  alla
sperimentazione di percorsi formativi di istruzione e formazione professionale (IeFP) - IV annualità”.

CONSIDERATO che: 

a. i percorsi formativi avviati a seguito dell’avviso pubblico approvato con D.D. n. 231/2018 nel corso dell’anno
formativo 2021/2022 - IIIa Annualità - sono giunti a conclusione mediante svolgimento dell’esame di Qualifica
di IeFP; 

b. il DD n. 421 del 12/08/2022 “Avviso pubblico per manifestazione di interesse alla sperimentazione di percorsi
formativi di istruzione e formazione professionale (IeFP) - IV annualità” ammetteva alla partecipazione, me-
diante presentazione di Istanze di candidatura entro il 12/09/2022, le sole Agenzie Formative che avessero con-
cluso il Ciclo Triennale mediante svolgimento dell’esame finale di Qualifica di IeFP entro il mese di luglio
2022. 

RILEVATO che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  3 Ottobre 2022



a. lo svolgimento degli esami di Qualifica di IeFP riferiti  all’anno formativo 2021/2022 per quota parte delle
Agenzie Formative sono in programmazione nel corso dei mesi di settembre/ottobre del corrente anno;

RITENUTO:  
alla luce di quanto sopra rilevato

a. di dover disporre che possano presentare le Istanze di candidatura e relativi allegati entro e non oltre le ore
12:00:00  del  giorno  10  ottobre  2022  a  mezzo  di  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC)  all’indirizzo  PEC
denominato:  sistemaduale@pec.regione.campania.it le  agenzie  formative  che  hanno  gli  esami  finali  di
Qualifica di IeFP in corso di svolgimento nei mesi di settembre/ottobre 2022;

b. di poter confermare l’Avviso Pubblico (Allegato A)  e gli ulteriori allegati B, C, D,  E, e F, già approvati a
mezzo del precedente D.D. n.421/2022, nel rispetto delle tempistiche di cui al punto sopra indicato;

c. di dover precisare che i percorsi sono rivolti agli allievi provenienti dal triennio di IeFP che hanno conseguito
la qualifica di III livello EQF o agli allievi provenienti dal triennio di Istituti Professionali, nel rispetto della
DGR 694 del 30/10/2018, coerenti a ciascun indirizzo di Diploma di Istruzione e Formazione Professionale in
uscita.

d. di poter stabilire che l’avvio delle attività corsuali debba avvenire - inderogabilmente - entro il  24 ottobre
2022; 

e. di dover stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) abbia valore di
notifica nei confronti dei soggetti direttamente interessati; 

VISTI: 
- gli atti e i documenti richiamati in premessa; 
- l’Accordo del 1° agosto 2019 - Repertorio Atti n. 155/CSR.

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dagli  Uffici  della  Direzione  Generale  per  l'istruzione,  la  formazione,  il
lavoro e le politiche giovanili

DECRETA
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

.1 di disporre che possano presentare le Istanze di  candidatura e relativi allegati  entro e non oltre le ore
12:00:00 del  giorno 10 ottobre 2022 a mezzo di  Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo PEC
denominato: sistemaduale@pec.regione.campania.it le agenzie formative che hanno svolto gli esami finali
di Qualifica di IeFP entro il mese di settembre 2022;

.2 di confermare l’Avviso Pubblico (Allegato A) e gli ulteriori allegati B, C, D, E, e F, già approvati a mezzo
del precedente D.D. n.421/2022, nel rispetto delle tempistiche di cui al punto sopra indicato;

.3 di precisare che i percorsi sono rivolti agli allievi provenienti dal triennio di IeFP che hanno conseguito la
qualifica di III livello EQF o agli allievi provenienti dal triennio di Istituti Professionali, nel rispetto della
DGR 694 del 30/10/2018, coerenti a ciascun indirizzo di Diploma di Istruzione e Formazione Professionale
in uscita.

.4 di stabilire che l’avvio delle attività corsuali debba avvenire - inderogabilmente - entro il 24 ottobre 2022; 

.5 di stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) abbia valore di
notifica nei confronti dei soggetti direttamente interessati;

.6 di stabilire che, nei limiti delle risorse disponibili, l’Amministrazione regionale ammetterà a finanziamento
le proposte progettuali che risulteranno pervenute in risposta all’avviso pubblico di cui al sopra indicato
punto b. per le quali risulti composta l’aula secondo quanto descritto nell’avviso ex Allegato A;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  3 Ottobre 2022

mailto:sistemaduale@pec.regione.campania.it


.7 di stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) abbia valore di
notifica nei confronti dei soggetti direttamente interessati; 

.8 di inviare il presente provvedimento: 
8.1 all’Assessore alla Formazione Professionale; 
8.2 all’Assessore all’Istruzione; 
8.3 all’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo; 
8.4 all’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania; 
8.5 al Bollettino Ufficiale della Regione Campania e a Regione Casa di Vetro di fini della pubblicazione.

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  3 Ottobre 2022


	BURC n. 82 del  3 Ottobre 2022

